CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 45 colocação de  escoria .docx

REQUERIMENTO Nº 045/2018

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicita ao Poder Executivo Municipal  limpeza, terraplenagem e colocação de escória

na Rua Carajás entre a Rua 5 de Janeiro e Avenida 14,  bairro Araguaia na Nova Marabá.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                      Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à Secretaria Municipal de Obras

Públicas- SEVOP, para que seja feito o serviço de Municipal  limpeza, terraplenagem e

colocação de escória  na Rua Carajás entre a Rua 5 de Janeiro e Avenida 14,  bairro Araguaia

na Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

                      Atendendo solicitação dos moradores do Bairro Araguaia, pedimos que nossa

equipe fosse até o local para que constatássemos tal situação que se encontra o referido bairro

conforme foto em anexo. Este bairro encontra-se necessitando especial atenção do poder

Público, devido esse período chuvoso a rua está quase intrafegável, pois se formou varias

poças de lamas valas impedindo, o trafego de pedestres e veículos. E nesta referida rua estar

cheia matos e lixos que se acumulam com a água da chuva. Portanto devido às péssimas

condições em que se encontra esta rua é que se faz necessário à limpeza, terraplenagem e

colocação de escória com o objetivo de facilitar a trafegabilidade de veículos e pedestres que

por ali passam.

                     Mediante o exposto solicito a aprovação desta proposição.

Marabá 15 de maio de 2018

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM